
12. Handicapplan 2010-2014 (2008-100002)
Socialforvaltningens Handicapplan 2010-2014
Socialforvaltningen har udarbejdet en plan for udviklingen af handicapområdet frem til 2014. 
Socialudvalget skal tage stilling til handicapplanen

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller, 

at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens forslag til Handicapplan 2010-1.
2014 og den foreslåede høringsproces

at Socialudvalget tager til efterretning, at realisering af forslag til Handicapplan 2.
forudsætter, at de foreslåede initiativer fremmes gennem budgetforhandlingerne 
for 2010 og fremefter.

Problemstilling
I forbindelse med budgetaftalen for 2009 blev forligspartierne enige om, at der skal udarbejdes en 
handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune. Handicapplanen skal bidrage til at øge 
effektiviteten og den økonomiske styring på handicapområdet samt komme med forslag til 
kvalitetsforbedringer. Socialudvalget skal tage stilling til Socialforvaltningens forslag til 
Handicapplan for 2010-2014.

Løsning

Socialforvaltningen har udarbejdet forslag til Handicapplan for handicapområdet for perioden 2010- 
2014. Handicapplanen fremgår af bilag 1. 

Budgetforligsparternes aftale om en handicapplan skal ses i lyset af de økonomiske problemer, 
handicapområdet har været stillet over de seneste år. Det er dog Socialforvaltningens vurdering, at 
handicapplanen skal give anledning til et mere gennemgribende kvalitetsløft og dermed en ændring af 
de grundlæggende metoder og tilgange i indsatsen på handicapområdet. 

Først og fremmest skal handicapplanen bidrage til at tydeliggøre de overordnede mål for indsatsen. I 
forlængelse af Socialudvalgets mission, er der derfor formuleret to brugerrettede målsætninger for 
indsatsen på handicapområdet;

Københavns Kommunes indsats skal bidrage til at sikre 
den enkelte borger en øget livskvalitet

Københavns Kommunes indsats skal bidrage til at sikre 
den enkelte borger øget selvhjulpenhed

Målsætningerne skal bidrage til, at medarbejdere og borgere kender til formålet med indsatsen på 
handicapområdet. Desuden skal målsætningerne sikre, at udviklingen i de forskellige tilbud foregår i 



fælles retning. Desuden foreslås det, at handicapområdets indsats fremover skal præges af tre 
gennemgående principper:

Foranderlighed i borgerens behovo
Specialisering og fleksibiliteto
Effekt- og målstyring.o

Principperne indebærer, at når borgerens funktionsevne forandrer sig skal handicapområdets tilbud 
og ydelser tilpasses og understøtte denne forandring. Når en borgers funktionsevne forbedres, skal 
tilbudet således tilpasse sig borgerens nye behov og omvendt. Indsatsen skal derfor være specialiseret 
og fleksibel. Denne fleksibilitet i indsatsen kræver en systematisk opfølgning og vurdering af 
effekterne, hvilket det sidste princip om mål- og effektstyring sikrer.

De aktuelle udfordringer på handicapområdet medfører, at de overordnede målsætninger for 
indsatsen er vanskelige at nå i dag. Handicapplanen sætter derfor også fokus på de tre primære 
udfordringer på handicapområdet; stigende efterspørgsel og mangel på kapacitet, styringsmæssige 
udfordringer samt kvalitet i sagsbehandlingen. Handicapplanens formål er således at bidrage til en 
systematisk og langsigtet plan med henblik på at imødekomme de aktuelle udfordringer, samtidigt 
med at arbejdet med opfyldelsen af målsætninger understøttes. 

Til dette formål har Socialforvaltningen valgt at fokusere på 10 indsatsområder. Indsatsområderne er 
opdelt i områderne den brugeroplevede kvalitet (indsatsområder 1-4), indsatsen i forhold til 
udbygning og modernisering af kapaciteten (indsatsområder 5-8) samt Socialforvaltningens indsats i 
forhold til at sikre genopretning af sags- og økonomistyring (indsatsområder 9-10). 
Indsatsområderne beskrives kort nedenfor.

Der skal sikres brugerne et sammenhængende livsforløb. Her vil fokus især være på at sikre en 1.
smidig overgang fra barn til voksenområdet samt borgernes overgange mellem forvaltninger i 
Københavns Kommune,
Aktivering og beskæftigelse. Borgere med handicap skal have mulighed for at anvende deres 2.
ressourcer på arbejdsmarkedet. For de borgere, hvor beskæftigelse ikke er relevant, skal der 
sikres aktivering med henblik på en indholdsrig hverdag, 
Netværk. Borgerne skal understøttes i at vedligeholde og udvikle deres netværk og 3.
samfundsdeltagelse. Samarbejdet med civilsamfundet skal derfor styrkes,
Inddragelse af aktører. Indsatsen skal bidrage til at sikre et gensidigt samarbejde både med 4.
Københavns Kommunes Handicapråd, andre organisationer på handicapområdet og relevante 
private aktører,
Hjemtagning af borgere. Københavnere skal – i relevant omfang – bo i København, og der skal 5.
sikres botilbud til dem. Dette skal desuden bidrage til at nedbringe enhedsomkostningerne,
Udbygning af kapaciteten. Der skal opføres flere boliger til at nedbringe ventelisterne,6.
Modernisering af boliger. Socialforvaltningen skal kunne tilbyde boliger med eget bad og toilet, 7.
Teknologisk fokus. Teknologi skal være til gavn for brugere og personale, hvilket betyder, at 8.
nybyggeri og modernisering vil anvende den nyeste teknologi for at understøtte brugernes 
selvhjulpenhed og gøre personalets arbejdsforhold bedre, 
Kvalitet i sagsbehandlingen. Dette vil bidrage til, at borgerne får en effektiv og kvalificeret 9.
sagsbehandling. Desuden vil det sikre bedre styring,
Økonomisk genopretning og datakvalitet. Dette skal bidrage til at sikre, at området bliver 10.



styrbart og balancerer økonomisk. 

Socialforvaltningen vil for de 10 indsatsområder fremlægge konkrete handleplaner for 
Socialudvalget. Handleplanerne vil blive forelagt udvalget i perioden ultimo 2009 til medio 2010, 
herunder har Socialforvaltningen allerede igangsat en række initiativer indenfor flere af 
indsatsområderne. Desuden vil Socialforvaltningen årligt fremlægge en status på Handicapplanen 
med henblik på at vise de løbende resultater fra indsatsområderne.

Økonomi

I Handicapplanen indgår en række initiativer, hvoraf nogle kan finansieres indenfor den eksisterende 
ramme, eller allerede er finansieret. Det gælder blandt andet indsatserne for bedre kvalitet og 
økonomisk genopretning. En realisering af samtlige initiativer i Handicapplanen forudsætter dog 
tilførsel af yderligere midler. I den forbindelse har Socialforvaltningen blandt andet fremlagt 
ønskeforslag til budgetforhandlingerne 2010 om, at der bevilliges midler til modernisering, til 
udbygning med henblik på afvikling af ventelisten og til udbygning med henblik på hjemtagning af 
borgere. De resterende indsatsområder skal ligeledes finansieres via de kommende års 
budgetforhandlinger. Socialforvaltningen vil derfor årligt udarbejde ønskeforslag, for at intentionerne 
i planen kan realiseres.

Videre proces

Hvis Socialudvalget godkender Handicapplanen, bliver den sendt i høring hos Handicapområdet, 
relevante bruger- og pårørendeforeninger, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og 
Ungeforvaltningen samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. 

Der bliver desuden holdt en åben høringskonference for alle interesserede i juni, hvor Socialudvalget 
også bliver inviteret. Derudover vil Handicapplanen blive lagt på www.kk.dk, hvor det vil være 
muligt at komme med kommentar til planen.

En revideret udgave af Handicapplanen bliver efter høringsperioden forelagt Socialudvalget den 2. 
september 2009 med henblik på behandling i Borgerrepræsentationen den 29. oktober 2009. 
Handicapplanen skal desuden indgå i budgetforhandlingerne for 2010.

Bilag

Socialforvaltningens forslag til Handicapplan 2010-2014.1.

Høringsbrev til fagudvalgene.2.

Høringsbrev til samarbejdspartnere i øvrigt.3.

Oversigt over høringsparter4.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund



bilag
Handicapplan - endelig høringsudgave til SUD
Høringsbrev til BIU, SOU, BUU, TMU, KFU
Høringsbrev til Socialforvaltningens samarbejdspartnere
Oversigt over høringsparter

Socialudvalgets beslutning den 03.06.2009

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.

Borgmester Mikkel Warming (Ø) meddelte, at der afholdes offentligt høringsmøde om 
handicapplanen torsdag den 25. juni kl. 14-16.




